证券代码：600740   证券简称：山西焦化   编号：临2017-062号

山西焦化股份有限公司

关于重大资产重组构成关联交易的公告

特别提示：本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

重大风险提示

投资者在评价公司本次关联交易事项时，应特别认真地考虑下述各项风险因

素。

一、 审批风险

本次交易已经上市公司董事会审议通过，并经交易对方山焦集团董事会审议

通过。同时，本次重大资产重组方案尚需获得公司股东大会审议通过、山西省国

资委对本次重大资产重组方案的批复以及中国证监会的核准方可实施，截至重组

报告书出具日，相关核准事项仍在进行之中。上述核准为本次交易的前提条件，

本次交易能否获得相关核准，以及获得相关核准的时间存在不确定性，提请广大

投资者注意投资风险。

二、 交易被暂停、中止或取消的风险

本次交易存在如下被暂停、中止或取消的风险：

1、本次交易存在因上市公司股价的异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交易，

而被暂停、中止或取消的风险；

2、本次交易存在因标的公司出现无法预见的业绩下滑，而被暂停、中止或取

消的风险；

3、在本次交易审核过程中，交易双方可能需根据监管机构的要求不断完善交

易方案，如交易双方无法就完善交易方案的措施达成一致，则本次交易存在中止

的可能；

4、其他原因可能导致本次重组被暂停、中止或取消的风险，提请投资者注意

投资风险。

三、 拟购买资产的估值风险

根据本次资产评估结果，截至 2016 年 12 月 31 日，中煤华晋股东全部权益账

面价值为 729,820.57 万元，股东全部权益评估价值为 1,183,337.63 万元，增值额为

453,517.06 万元，增值率为 62.14%。本次交易按照评估值作为交易对价基础，较

该资产的账面价值存在一定程度的增幅。

原煤价格变动对以 2016 年 12 月 31 日为基准日的采矿权评估结论的影响的敏

感性分析如下：

单位：万元

  王家岭矿 华宁矿 韩咀矿

煤价变化 评估值 增减幅度 评估值 增减幅度 评估值 增减幅度

10% 739,365.67 24.74% 494,602.56 17.58% 173,739.49 21.93%

5% 666,041.38 12.37% 457,636.16 8.79% 158,113.20 10.97%

0% 592,717.09 0.00% 420,669.64 0.00% 142,486.92 0.00%

-5% 519,392.82 -12.37% 383,703.23 -8.79% 126,860.66 -10.97%

-10% 446,068.50 -24.74% 346,736.86 -17.58% 111,234.43 -21.93%

可以看出估值变动情况大于煤炭价格取价因素的变动情况，反映出本次采矿

权评估结果受煤炭价格变动因素的影响较大。

根据三项采矿权资产的估值变动情况，进一步结合其他资产负债的评估情况，

可以得出总体评估价值受煤炭价格波动因素的影响情况如下：

单位：万元

中煤华晋（100%股权） 中煤华晋（49%股权）

煤价变化 成本法评估值 增减幅度 成本法评估值 增减幅度

+10% 1,398,944.57  18.22% 685,482.84  18.22%

+5% 1,291,141.13  9.11% 632,659.15  9.11%

0% 1,183,337.63  0.00% 579,835.44  0.00%

-5% 1,075,534.23  -9.11% 527,011.77  -9.11%

-10% 967,730.83  -18.22% 474,188.11  -18.22%

可以看出，由于本次资产评估过程中三项采矿权资产在评估价值中占比较大，

且增值幅度较大，同时采矿权资产评估价值受煤炭价格取价因素影响较大，因此，

煤炭价格取价因素对总体评估价值的变化影响也较为明显。尽管评估机构在评估

过程中已经充分考虑历史煤价因素和未来煤价波动情况影响，严格执行相关评估

准则，但鉴于本次评估结论受煤炭价格预测值变化影响较为明显，而煤炭价格受

未来国家产业政策变化和宏观经济波动影响，存在因评估预测中煤炭价格预测与

未来实际煤炭价格不一致，进而导致评估结论与实际情况存在差异的情况。

提请投资者关注以上估值风险。

四、 募集配套资金未能实施或募集金额低于预期的风险

本次交易拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行股票募集配套资金，募集资

金总额不超过 65,000 万元，其中 60,000 万元用于拟购买股权的现金对价支付，其

余不超过 5,000 万元用于支付交易税费及中介机构费用。募集配套资金事项尚需获

得中国证监会的核准，存在一定的审批风险，同时受股市波动及投资者预期的影

响，募集配套资金能否顺利实施存在不确定性，可能影响本次交易现金对价、交

易税费和中介机构费用的及时支付，敬请投资者注意配套融资审批及实施风险。

五、 标的公司承诺业绩无法实现的风险

由于本次交易标的资产评估中三项采矿权资产采取了现金流贴现法进行了评

估，因此根据相关监管要求，山焦集团与山西焦化签订了明确可行的利润补偿协

[…]

根据《上市公司行业分类指引（2012 年修订）》，山西焦化所属行业为制造业中

的 C25―石油加工、炼焦和核燃料加工业‖。

通过本次交易，山焦集团将其所持有的中煤华晋 49%的股权注入山西焦化。

中煤华晋主营业务为煤炭开采、加工、销售（原煤、精煤、副产品），矿用设备

修理，技术开发与服务，电力生产等，中煤华晋所属的煤炭开采和洗选业为山西

焦化所属焦化行业的上游行业。

本次交易完成后，中煤华晋将成为山西焦化的联营企业，山西焦化的主营业

务不因本次交易而发生重大变化。

（二）本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易完成后，公司将直接持有中煤华晋 49%的股权，中煤华晋将成为公

司重要的联营企业。中煤华晋所属的王家岭矿区是国内一流、国际领先、高产高

效的特大型现代化矿区。中煤华晋 2015 年、2016 年及 2017 年 1-6 月分别实现营

业收入 36.75 亿元、49.10 亿元和 42.19 亿元，实现归属于母公司所有者的净利润

6.19 亿元、12.71 亿元和 15.87 亿元。本次交易完成后，公司将从中煤华晋获得较

为可观的投资收益。因此，本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金项

目的实施，能够大幅提升公司的资产质量和盈利能力、增强公司的核心竞争力，

有利于增强公司持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

（三）本次交易对同业竞争的影响

本次交易完成后，中煤华晋将成为公司的联营企业，公司的主营业务不因本

次交易而发生重大变化。因此，本次交易不会对公司的同业竞争产生重大影响。

（四）本次交易对关联交易的影响

本次交易的交易对方为公司控股股东山焦集团，配套募集资金的投资者为特

定投资者，本次交易完成后，预计上市公司不会因本次交易而新增持股比例超过

5%的主要股东，除标的公司中煤华晋及其子公司成为上市公司的新增联营企业之

外，本次交易不会新增其他关联方。预计本次交易对上市公司关联交易不会产生

重大影响。

本次交易不会导致上市公司实际控制人变更，本次交易完成后，上市公司与

实际控制人及其关联企业之间不会产生新的关联交易，原有的关联交易将继续严

格按照相关法律法规的规定、《公司章程》及关联交易相关内部制度的要求履行

关联交易的决策程序，依据公允市价的原则定价，遵循公开、公平、公正的原则，

确保不损害公司和股东的利益，尤其是中小股东的利益。

（五）本次交易对公司股本结构和控制权的影响

根据拟注入资产的交易作价 566,435.44 万元以及股份支付、现金支付对价的

方案安排，并按照公司以 6.44 元/股发行股份购买资产，本次交易完成前后公司股

权结构变动如下：

公司股东
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

山焦集团 108,867,242 14.22% 895,257,676 57.68%

西山煤电 88,045,491 11.50% 88,045,491 5.67%

其他股东 568,787,267 74.28% 568,787,267 36.65%

合计 765,700,000 100.00% 1,552,090,434 100.00%

（注：公司第一大股东山焦集团与第二大股东西山煤电同受山西焦煤集团控制，为一致行动

人）

由上表，本次交易完成后，公司控股股东仍为山焦集团，实际控制人仍然为

山西省国资委，本次交易不会对公司控制权产生重大影响。

（六）本次交易对公司负债结构的影响

本次交易完成后，公司将直接持有中煤华晋 49%的股权，中煤华晋将成为公

司的联营企业。本次交易完成后，中煤华晋在公司资产负债表长期股权投资科目

核算，截至 2017 年 6 月 30 日，山西焦化总资产 112.08 亿元，总负债 85.67 亿元，

资产负债率为 76.44%，而根据 2017 年 6 月 30 日的山西焦化备考合并报表，本次

交易完成后，山西焦化总资产 182.69 亿元，总负债 91.67 亿元，资产负债率下降

至 50.18%。通过本次交易，将大幅增加公司的总资产和净资产，同时公司的资产

负债率将在本次交易完成后有所下降。

截至重组报告书出具日，中煤华晋不存在重大或有负债，本次交易不会导致

上市公司大量增加或有负债。

综上，本次交易完成后，上市公司资产负债率将有所下降，但不会显著改变

上市公司的负债结构。

（七）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2016 年和 2017 年上半年度的财务数据，以及致同出具的备考

审阅报告，假设本次交易于 2016 年 1 月 1 日完成，则本次交易前后上市公司在 2016